
38  diário oficial Nº 35.160 Segunda-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2022

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 435/DIÁRIA/DF 
DE 02 DE SETEMBRO DE 2022
Conceder aos militares: TEN BM JORGE DOS ANJOS JUNIOR, MF: 5420725/, 
SUBTEM BM ANTONIO SANTOS, MF: 5037689/, 06 (SEIS) diária de alimen-
tação para cada, 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada perfazendo um 
valor total de R$ 2.387,01 (DOIS MIL E TREZENTOS E OITENTA E SETE RE-
AIS E UM CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém para Diversas Lo-
calidades, no dia 09 de 19 Agosto de 2022, a serviço da DAL CBMPA. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA PORTARIA Nº 232/DIÁRIA/DF 
DE 17 DE MAIO DE 2022
Conceder aos militares: S GT BM ODENILSON LISBOA CORREA, MF: 
5610222/, SGT BM GLEYDSON GOMES VINENTE, MF: 57173888/, CB BM 
WATSSON PACHECO SOARES, MF: 57189414/, CB BM WELLINTON SILVA 
DA SILVA 57217960/ CB BM GUSTAVO HENRIQUE DA ASSUNÇÃO SILVA, 
MF: 57217701/, CB BM MARCILO MONTEIRO MARTINS, MF: 57217724/, 08 
(OITO) diárias de alimentação e 07 (SETE) diárias de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 11.552,40 (ONZE MIL E QUINHENTOS E 
CINQUENTA E DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS), para seguirem via-
gem de Belém para Baião - PA, no período de 30 de Março a 06 de Abril 
de 2022, a serviço do 1°GMAF do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 867333

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação do Contrato n° 138/2022 ocorrida no dia 
17/10/2022 do Diário Oficial nº 35.152, com número de protocolo 864460.
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 867367
Tornar sem efeito a publicação da PORTARIA N° 179/2022 ocorrida no dia 
17/10/2022 do Diário Oficial nº 35.152, com número de protocolo 864469.
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 867375

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Belém-PA, 14 outubro de 2022
PORTARIA N.º 126/2022-DGPC/DIVERSOS
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DG/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I - DESIGNAR nos termos da Lei nº 8.666/93 a servidora RITA DE CÁS-
SIA VIANA REIS, Delegada de Polícia Civil, matrícula n° 5966670, para 
acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 386/2022–PC/PA, 
firmado com a empresa ROSIANE MABILIAS COSTA MASSIAS, CPF Nº 
705.543.662-15, cujo objeto é a locação de 01 (um) imóvel para fins não 
residenciais, localizado na Rua Praça Primeiro de Outubro nº 50, bairro: 
Centro, no Município de Bragança/PA, e no seu impedimento a servido-
ra, THAÍS DO COUTO ESTEVES, Delegada de Polícia Civil, matrícula n° 
5966672 que assistirá o referido contrato com as mesmas atribuições, no 
âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, desde o início até o término da 
vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;

e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil
Belém-PA, 19 outubro de 2022
PORTARIA N.º 128/2022-DGPC/DIVERSOS
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DG/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I - DESIGNAR nos termos da Lei nº 8.666/93 o servidor MARCELO DIAS 
MENDES, Delegado de Polícia Civil, matrícula n° 5831423, para acompa-
nhar como FISCAL a execução do Contrato nº 387/2022–PC/PA, firmado 
com a empresa G. T. A. IMÓVEIS S/S LTDA, CNPJ Nº 09.528.663/0001-58, 
cujo objeto é a locação de 01 (um) imóvel para fins não residenciais, loca-
lizado na Rodovia do Coqueiro-Tapanã (BL 06) onde confina com a Passa-
gem Nossa Senhora de Fátima e Passagem Esperantista, no Município de 
Ananindeua/PA, e no seu impedimento o servidor, EDSON RODRIGUES DE 
AZEVEDO, Delegada de Polícia Civil, matrícula n° 5940408 que assistirá o 
referido contrato com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do 
Estado do Pará, desde o início até o término da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil

Protocolo: 867204

.

.

ERRATA
.

ERRATA - Pregão eletrônico 28/2022 PCPA - Termo de Homologação 
- Erro Material
Publicação Original - 03/10/2022 - DOE n 35.138
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, POR DEMANDA, DE IMUNIZAÇÃO E 
CONTROLE DE PRAGAS (DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPI-
NIZAÇÃO, REPELÊNCIA/DESALOJAMENTO DE MORCEGOS E POMBO COM 
DESINFECÇÃO E DESINSETIZAÇÃO DE SEUS PIOLHOS)
Onde se lê “Termo de Homologação”, passasse a ler “Termo de Adjudi-
cação e Homologação”

Protocolo: 867118

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 387/2022. Dispensa de Licitação n° 8/2022
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 00.368.105/0001-06 e a 
empresa G T A IMÓVEIS S/S LTDA, CNPJ n° 09.528.663/0001-58. Objeto: 
Locação de 01(um) imóvel para fins não residenciais, localizado na Ro-
dovia do Coqueiro-Tapanã (BL 06), onde confina com a Passagem Nossa 
Senhora de Fátima e Passagem Esperantista, no Município de Ananindeua/
Pa, conforme Cartório de Registro de Imóveis – 2° Ofício – Belém/Pará, 
estando melhor especificado em Laudo Técnico de Avaliação Imobiliária 
elaborado pela SEDOP (Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 


